
Città di Foggia 
SEGRETERIA GENERALE - 

DECRETO COMMISSARIALE
n r .  9  d e l  2 2 / 0 6 / 2 0 2 2  

OGGETTO: Nomina componenti Organismo Indipendente di 
Valutazione della performance del Comune di Foggia - 
Triennio 2022-2025 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
In virtù dei poteri conferitile con Decreto del Presidente della Repubblica del 6 agosto 2021. 

ASSUNTI I POTERI DEL SINDACO 

VISTI: 

• il D.P.R. 09/05/2016 n. 105 recante "Regolamento di disciplina delle funzioni del

Dipartimento della Funzione Pubblica - Presidenza del Consiglio dei Ministri - in

materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche

amministrazioni" ed in particolare l'articolo 6, con il quale vengono individuate

nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli Organismi

Indipendenti di Valutazione;

• il Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 (GU n. 14 del 18/06/2017), così come

sostituito dal Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica

amministrazione del 6 agosto 2020, con cui è stato istituito, presso il Dipartimento

della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l'Elenco

Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della

Performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale vengono

obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure

comparative di nomina degli OIV presso tutte le Amministrazioni, sulla scorta dei

requisiti di competenza, esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del DM 6 agosto

2020 ;

• l'art. 19, comma 9 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, convertito, con

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che riordina le funzioni in

materia di misurazione e valutazione della Performance, trasferendo dall'Autorità

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) al Dipartimento della Funzione Pubblica

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di cui agli articoli 7, 8, 9, 10,

12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 come modificato dal decreto

legislativo n. 75/2017 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche";



• il D.Lgs. n. 150/2009 come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017 avente

ad oggetto: "Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza

delle pubbliche amministrazioni";

• il Regolamento Comunale sull’istituzione e funzionamento dell’Organismo

Indipendente di valutazione approvato con Delibera della Commissione

Straordinaria n.45 del 24 marzo 2022;

CONSIDERATO che l’Organismo Indipendente di Valutazione nominato con precedente 

Decreto sindacale nr. 14 del 24.05.2019, per la durata di anni tre, cessava il proprio 

incarico al 30 maggio 2022, pertanto si disponeva di indire la procedura per la nomina dei 

nuovi componenti dell'Organismo in parola, nel rispetto delle disposizioni normative di cui 

in premessa, per consentire la continuità nell'esercizio delle funzioni attribuite dalla legge, 

per il triennio 2022-2025; 

RICHIAMATI: 
- la Determinazione Dirigenziale n. 446 del 13/04/2022 con la quale veniva indetto 

avviso pubblico per la nomina di n. 3 componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione; 

- l'avviso, pubblicato in data 14.04.2022 sul sito istituzionale dell'Ente, nell’apposita 
sottosezione dell’Amministrazione trasparente nonché sul portale della Performance 
della Funzione Pubblica;  

DATO ATTO che: 
- entro il termine di scadenza, previsto alle ore 12,00 del giorno 29.04.2022 

pervenivano al protocollo dell'Ente n. 120 domande di partecipazione alla selezione, 
corredate dai rispettivi curricula; 

- i candidati che hanno presentato nei termini la domanda di selezione sono risultati 

n.117;

VISTA la nota istruttoria a firma del Dirigente Segretario Generale, prot. nr. 64126 del 

07.06.2022 con la quale vengono selezionati i nominativi dei professionisti idonei 

secondo un criterio di esperienza e possesso dei titoli specifici; 

RITENUTO di utilizzare le domande di partecipazione pervenute di cui al punto 

precedente, e di nominare, sulla base dei curricula presentati, quale componente del 

Nucleo di Valutazione del Comune di Foggia il Dott. Ariano Michele nato a San Severo 

(FG) il 28/09/1981, la dott.ssa D’Amore Rosamaria nata a Roccapiemonte (SA) il 

09/07/1977, dott.ssa De Filippo Maria nata a Bisceglie (BA) 26/11/1965, in possesso di 

comprovate esperienze tecniche di valutazione e di tutti i requisiti previsti dalla normativa 

vigente; 

DECRETA 

1. di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, quali Componenti
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Foggia i Sig.ri:
Dott. ARIANO Michele nato a San Severo (FG) il 28/09/1981, la Dott.ssa
D’AMORE Rosamaria nata a Roccapiemonte (SA) il 09/07/1977, Dott.ssa DE
FILIPPO Maria nata a Bisceglie (BA) 26/11/1965;

2. di dare atto che il dott. Ariano Michele assumerà le funzioni di  Presidente
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) avendone i requisiti richiesti dal
Bando;



3. di dare atto che il presente incarico ha durata triennale ed avrà decorrenza dalla

data del presente Decreto;

4. di dare atto che il compenso annuo per l’incarico di che trattasi ammonta ad €

13.000,00= pro-capite omnicomprensivo di qualsivoglia spesa sostenuta per lo

svolgimento delle proprie funzioni, che verrà corrisposto nelle modalità previste

dall’art. 9 del Regolamento sull’istituzione e funzionamento dell’Organismo

Indipendente di Valutazione, approvato con propria Delibera, con i poteri della

Giunta Comunale n. 45 del 24/03/2022;

5. di disporre la trasmissione del presente decreto a ciascun componente e l’invio di

apposita comunicazione relativa alla nomina al Segretario Generale e a tutti i

Dirigenti dei Servizi Comunali;

6. di incaricare la Dirigente del Settore Gestione Risorse alla predisposizione di ogni

ulteriore atto di propria competenza;

7. di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi e che nella sezione “Amministrazione

trasparente”, sezione “Personale”, sotto-sezione “O.I.V.” saranno pubblicati i

curricula dei componenti OIV ed i relativi compensi, nonché sul Portale della

Performance istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica.

Per la Commissione Straordinaria 
I componenti 

dott.ssa Marilisa Magno                       -  dott. Sebastiano Giangrande 


		2022-06-22T13:42:45+0000
	Marilisa Magno


		2022-06-22T14:07:05+0000
	SEBASTIANO GIANGRANDE




